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limatske promene 
i zdravlje ljudi

Neodgovornim postupanjem prema prirodi, čovek je aktivno doprineo razvoju klimatskih 
promena, koje su danas najuticajniji meteorološki faktor. Hemofarm, budući svestan pozamašne 
štete nanete prirodnim ekosistemima, ozonskom omotaču i dr, kontinuirano nastoji da razvija 
svest svog kolektiva, ali i stanovništva uopšte. Kompanija odgovorno pristupa značaju i načinima 
upravljanja klimatskim promenama, kao i mogućnostima preventivnog delovanja.

Pored sve manje izražene razlike između godišnjih doba, sve češće su pojave suša, poplava, jakih 
vetrova i drugih vremenskih neprilika. Srbija je osetila direktan uticaj klimatskih promena, u 
vidu obilnih poplava, koje iz godine u godinu prete stambenoj i privrednoj infrastrukturi. U Srbiji 
još uvek nisu sprovedene detaljne analize i procene posledica koje klimatske promene imaju 
na zdravlje, ali se registruje da u toku izuzetno toplih ili hladnih talasa pomoć lekara učestalije 
traže hronični bolesnici, stare osobe i deca. Ovi uticaji su važan pokazatelj zdravstvenom sistemu 
i svim njegovim činiocima, među kojima je i Hemofarm. Meteoropatija je pogoršanje simptoma 
hroničnih bolesti, a kod sasvim zdravih ljudi izaziva nastanak hroničnog umora, nagle promene 
raspoloženja, smanjene koncentracije, razvoj apatije, nesanice i sl. Uzrokovana je naglim ili 
neočekivano intenzivnim promenama vremenskih uslova i od nje već sada pati čak 30% svetske 
populacije, uz trend konstantnog porasta.54  Pored očiglednih efekata koje izazivaju drastične 
promene vremena, postoje i neki „nevidljivi“ uticaji na zdravlje, koji će se tek ispoljavati. Pošto 
meteorološke prilike i klimatske promene utiču na porast koncentracije zagađujućih materija 
u vazduhu, dugoročno gledano, to za posledicu može imati povećanje broja kardiovaskularnih 
(porast mortaliteta u vreme toplotnih talasa i smrt usled toplotnog udara) i respiratornih 
bolesti(meteorološki parametri utiču na distribuciju i sezonsku proizvodnju alergena). Ovi 
pokazatelji su važan alarm koji Hemofarm ozbiljno shvata, nastojeći da, pored razvoja svesti, 
optimizuje portfolio prema potrebama savremenih simptoma i oboljenja, ali i da aktivno štiti 
životnu sredinu, kako bi se ublažile posledice klimatskih promena i sačuvali dostupni resursi. 

Pored visokog nivoa svesti o značaju zaštite životne sredine, Hemofarm nastoji da aktivno 
upravlja rizicima vezanim za klimatske promene i njihovim efektima na poslovanje. Takav 
pristup pokazao se ispravnim upravo tokom prošlogodišnjih razarajućih poplava u Srbiji. Iako 
domaće državne institucije i osiguravajuća društva još uvek ne prepoznaju klimatske promene 
kao faktore rizika, Hemofarm kontinuirano sagledava sve aspekte okruženja u kome posluje, 
proaktivno tretirajući potencijalne rizike i opasnosti, uz planiranje i realizuju adekvatnih 
preventivno-korektivnih mera. Tako su na vreme uočeni rizici od poplava u Hemofarmovom 
fabričkom kompleksu u Šapcu. Organizovana odbrana fabrike od poplava izgradnjom 
zaštitnih bedema i sistema odvodnih kanala, rezultirala je sprečavanjem višemilionske štete u 
proizvodnom pogonu i okolnoj životnoj sredini koja bi nastala usled plavljenja.

naše
okruženje

54 Prema podacima Svetske zdravstvene organizacije
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S obzirom da je suština zaštite životne sredine očuvanje resursa nasleđenih od prethodnih 
generacija, te omogućavanje narednim generacijama da i one imaju te iste resurse na 
raspolaganju, Hemofarm nastoji da svaki aspekt svog poslovanja uskladi sa principima održivog 
razvoja. Zato poseban značaj pridaje odgovornom upravljanju emisijom gasova, potrošnjom vode 
i energije, zbrinjavanju otpada. 

aše danas- 
vaše sutra 

Svesni klimatskih 
promena, čuvamo 

sredinu u kojoj 
živimo i radimo.
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Kroz kontinuirana unapređenja u okviru poslovanja, Hemofarm teži da ostvari napredak u 
domenu optimizacije proizvodnih procesa, ekološkog porekla i aspekata farmaceutske ambalaže, 
povećanja upotrebe recikliranih sirovina ili same reciklaže otpadnih materija, te da skladištenje i 
transport učini efikasnijim i podigne stepen njihove održivosti…

Izgradnja nove zgrade Kvaliteta jedan je od najboljih primera težnje ka maksimalnoj energetskoj 
efikasnosti u Hemofarmu. Studija opravdanosti ugradnje LED rasvete prethodila je koncipiranju 
ovog projekta a objekat je dobio i adekvatan energetskih pasoš. Jedan od važnijih projekata 
u 2015. i 2016. jeste i izgradnja nove kotlarnice, koja će obezbediti stabilnost snabdevanja 
toplotnom energijom u dužem vremenskom periodu, uz dodatno podizanje nivoa energetska 
efikasnost. Na parnom kotlu biće instaliran ekonomajzer, koji omogućava korišćenje toplote 
dimnih gasova za predgrevanje kotlovske vode. Takođe, biće postavljeni i novi toplovodni kotlovi, 
kondenzacionog tipa sa uvećanom vodenom zapreminom i specifičnom konstrukcijom cevi 
(sa uvećanim vrednostima površina za razmenu toplote). To sve rezultira visokim stepenom 
efikasnosti a gorionike parnog i toplovodnih kotlova odlikuju izuzetno niske vrednosti emisije 
štetnih materija. Opredeljenost za više toplovodnih kotlova manjeg kapaciteta dovešće do 
smanjenja broja startova, kao i efikasnog i fleksibilnog rada, posebno na početku i na kraju 
grejne sezone. Energetska efikasnost unapređena je samim strateškim pozicioniranjem lokacije 
nove kotlarnice – u blizini svih važnijih potrošača, uz smanjenje toplotnih gubitaka proisteklih 
iz transporta energetskih fluida, dok su frekventna regulacija rada pumpi i primena LED rasvete 
samo neke od dodatnih mera energetske efikasnosti u novoj kotlarnici. 

Voda je za Hemofarm veoma važan ali istovremeno i društveno, globalno, veoma osetljiv resurs. 
Osnovni problemi sa kojima se Republika Srbija suočava u oblasti zaštite voda su nedovoljna 
izgrađenost kanalizacione infrastrukture u gradovima i industriji, a posebno nedovoljan broj 
izgrađenih uređaja za tretman otpadnih voda, što je dovelo do velikog zagađenja vodotokova. 
Dodatni otežavajući faktor je cena vode koja nije dovoljna da obezbedi adekvatno održavanje 
postojećih vodovodnih i kanalizacionih sistema a za izgradnju kanalizacije i prečistača otpadnih 
i industrijskih voda neophodna su velika ulaganja. Prema podacima Centralno-evropskog foruma 
za razvoj (CEDEF) iz maja 2015. više od 65% industrijskih postrojenja u Srbiji ne prečišćava 
otpadne vode55. Odgovorno ponašanje Hemofarma prema životnoj sredini ogleda se i u pažnji 
koja se poklanja zaštiti voda kao važnom aspektu životne sredine. Jedan od realizovanih 
projekata i ciljeva za unapređenje i smanjenje uticaja na životnu sredinu je i početak rada 
primarnog prečistača u Vršcu, koji najpre fizičkim procesom, filtracijom na roto situ, a zatim 
i hemijskim procesima tretira sanitarno-tehnološku otpadnu vodu, pre njenog ispuštanja u 
gradsku kanalizaciju. U Šapcu, zbog specifičnosti proizvodnog procesa, proces (tretman vode) 
na prečistaču je složeniji i obuhvata procese sakupljanja i egalizacije, koagulacije i flokulacije, 
flotacije i biološke razgradnje. Ostaci iz procesa prerade otpadnih voda iz oba postrojenja se 
odlažu na propisan način, na deponije koje imaju dozvolu za prihvat ovih kategorija otpada. 
Upotrebnu dozvolu za oba postrojenja Hemofarm je dobio u septembru 2015. godine, a ukupno 
ulaganje u ove projekte i zaštitu životne sredine u toj kalendarskoj godini iznosilo je nešto manje 
od 1,6 miliona evra.

naše
okruženje

55 http://www.cedeforum.org/sesti_medjunarodni_energetski_forum.html 
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Sveobuhvatan pristup upravljanju rizicima i preventivnom delovanju, Hemofarm potvrđuje i 
kroz aktivnu brigu o svom okruženju. U period od 2009. do danas, kompanija je uradila više od 
10 referentnih procena i studija uticaja na životnu sredinu. Samo neki od primera su: studija 
uticaja na životnu sredinu u slučaju akcidentnih i drugih neželjenih situacija, studija uticaja 
na životnu sredinu za primarne prečistače otpadnih voda, i dr. Sve one potvrđuje da Hemofarm 
A.D. ni iz jednog svog proizvodnog ili poslovnog objekta, ni na koji način, nema štetan uticaj na 
okruženje. To najbolje svedoči o vrhunskoj odgovornosti kompanije, koja sa ponosom ističe da 
je Hemofarm, zajedno sa svojim zaposlenima, pre svega dobar komšija i sugrađanin u okviru 
lokalnih zajednica u kojima posluje.

Hemofarm kao odgovorna i savesna kompanija, koja pristupa poslovanju uvažavajući principe 
održivog razvoja i zaštite životne sredine, posebnu pažnju polaže na adekvatno upravljanje 
otpadom. Otpad koji je posledica obavljanja delatnosti kompanije, obuhvata otpad nastao izvan 
proizvodnih lokacija kompanije i industrijski otpad, koji je nastao u okviru proizvodno-poslovnih 
kompleksa Hemofarma. Budući da nije u direktnom kontaktu sa krajnjim korisnicima proizvoda, 
te s toga nije u mogućnosti da prikuplja otpadnu ambalažu od svojih proizvoda čiji je životni 
ciklus završen, Hemofarm nastavlja da ispunjava obaveze definisane nacionalnim Planom 
smanjenja ambalažnog otpada kojim se utvrđuju opšti ciljevi u pogledu ponovnog iskorišćenja i 
reciklaže ambalažnog otpada, kao i specifični ciljevi za reciklažu papira/kartona, plastike, stakla, 
metala, drveta iz ambalažnog otpada. Obaveze iz Plana Hemofarm ispunjava putem saradnje 
sa ovlašćenim operaterom, koji preuzima na sebe obavezu da se pomenuta ambalaža zbrine na 
pravilan način.56

Upravljanje
otpadom 

27% 19%

13%

36%

4%

1%

Količina ambalažnog otpada  za koju je obaveza 
upravljanja preneta na operatera

Druge vrste ambalaže
Plastika (PET) ambalaža
Staklo
Aluminijum
Papir i karton
Drvo

56 Uglavnom pakovna i transportna ambalaža, te uputstva o leku, od materijala koji mogu biti predmet recikliranja.
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Kada je u pitanju industrijski otpad, primetan je porast količine generisanog otpada u odnosu na 
2014. godinu. Postoje nekoliko razloga za to povećanje:

• pripajanje fabrike u Šapcu u Hemofarm A.D. čime se tehnički sabira količina generisanog/	
	 zbrinutog otpada 
• pogon Šabac je na kraju 2014. imao 38,1 tonu opasnog otpada na lageru (u Vršcu svega 3 	
	 tone)
• povećanje obima i kompleksnosti proizvodnje, što, uprkos značajnoj optimizaciji razvoja i 	
	 proizvodnje, linijski povlači povećan nastanak otpada

Pregled kretanja industrijskog otpada, po vrsti u tonama za 2015. godinu:

Hemofarm je u 2015. generisao ukupno 646,73 tone industrijskog otpada, od čega 154,63 tone 
opasnog farmaceutskog otpada i 492,1 tonu reciklabilnog otpada koji ima upotrebnu vrednost 
i koji je u celosti predat operaterima na dalju obradu. Pored toga, industrijski otpad obuhvata 
i neopasan komunalni otpad, koji se svakodnevno generiše, a zbrinjava ga lokalno komunalno 
preduzeće57 i čija količina u 2015. iznosi 5.140m3.

Hemofarm A.D. nastavlja praksu izvoza opasnog farmaceutskog otpada u inostranstvo. Od 
ukupno generisane količine ovog otpada u 2015. Hemofarm je samostalno izvezao 118,04 tona 
na neutralizaciju spaljivanjem u ovlašćeni pogon u Nemačkoj, nakon što je po drugi put dobio 
dozvolu za izvoz od nadležnog ministarstva. Preostalih 77,69 tona ugovoreno je za izvoz u 2016. 
godini, a odluka o načinu odlaganja otpada usklađena je sa zakonskim propisima i na osnovu 
najboljih dostupnih tehnika i prakse. 

naše
okruženje

Vrsta otpada

Neopasan (ima 
upotrebnu vrednost – 
papir, karton, drvo, 
plastika, metal)

Opasan ( ima 
upotrebnu vrednost - 
električni i elektronski 
otpad, fluo cevi, 
akumulatori...)

Opasan 
(farmaceutski nema 
upotrebnu vrednost)

Ukupno

Predaje se ovlašćenim 
operaterima na dalje 
postupanje koje zavisi 
od tipa otpada 

- -489,61
(354)

489,61
(354)

- -5.140m3 5.140m3 Predaje se JKP koje ga 
odlaže na lokalnoj 
deponiji

-

41,1
(38,1 u Šapcu 

i 3 u Vršcu)

41,1 646,73t+
5.140m3

610,13t+
5.140m3

154,63
(125)

118,04
(122)

-

77,69

77,69

2,48 2,48
Predaje se ovlašćenim 
operaterima na dalje 
postupanje koje zavisi 
od tipa otpada 

Izvozi se u Nemačku 
na spaljivanje

Neopasan 
(komunalni)

Stanje 
01.01.2015. 

Stanje 
21.02.2015. Postupanje

Generisano otpada
u 2015. (2014.)

Predato na zbrinjavanje
u 2015. (2014.)

57 Praćenje i procena količine ovog otpada se vrši u m3, dok se naknada za odvoženje plaća po m2; odvoženje se vrši iz proizvodnih krugova 
Hemofarma, pomoću kontejnera zapremine 1m3.
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Jedan od najznačajnijih aspekata zaštite životne sredine predstavlja smanjenje emisije gasova 
sa efektom staklene bašte (GHG) i ukazivanje na opasnosti koje oni izazivaju. Prevencija emisije 
ovakvih gasova u atmosferu ima suštinski značaj za očuvanje ozonskog omotača, usporavanje 
globalnog zagrevanja i smanjenje štetnog sunčevog zračenja, te svih posrednih efekata nastalih 
usled negativnog uticaja ljudi i privrede.

Posvećenost i napore u cilju stabilizovanja koncentracije gasova sa efektom staklene bašte, radi 
sprečavanja negativnog antropogenog uticaja na klimatski sistem, zemlje članice Ujedinjenih 
nacija ozvaničile su usvajanjem Okvirne konvencije Ujedinjenih nacija o promeni klime 
(UNFCCC) i Kjoto protokola. Kjoto protokolom postavljeni su ciljevi za smanjenje emisija za 
industrijalizovane zemlje koji obuhvataju emisije šest gasova.58 Republika Srbija ima obaveze 
u pogledu Konvencije koji se odnose na izveštavanja o aktivnostima usmerenim na borbu 
protiv klimatskih promena i adaptaciju na izmenjene klimatske uslove dok u okviru Protokola, 
nema kvantitativne obaveze smanjenja GHG emisija. Hemofarm kao društveno odgovorna 
kompanija, koja pristupa poslovanju uvažavajući principe održivog razvoja, sve više usmerava 
pažnju na kontrolu emisije gasova sa efektom staklene bašte. Budući da je kompanija prihvatila 
međunarodnu GRI metodologiju izveštavanja o održivom razvoju, važan segment tog standarda 
upravo je merenje emisije GHG gasova. Na taj način, moguće je bar delimično kontrolisati 
direktan uticaj ljudi i industrije na očuvanje ozonskog omotača i smanjenje svih štetnih uticaja. 

Energetska 
efikasnost... 

...posebno
nam je 
važna.

Emisije
gasova

58  Ugljendioksid (CO2), metan (CH4), azotsuboksid (NOX), sumporheksafluorid (SF6), perfluorougljovodonik (PFC) i fluorougljovodonik (HFC)
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Iako je za farmaceutsku industriju karakteristično da nije veliki emiter GHG gasova, važno je 
da se te emisije stalno prate i svode na minimum. Zato Hemofarm stalno prati sva tri direktna59 

izvora emisije gasova sa efektom staklene bašte u okviru svoje proizvodnje:

1. sagorevanje prirodnog gasa u kotlarnici, 
2. upotreba rashladnih fluida za potrebe tehnoloških procesa i 
3. potrošnja goriva za potrebe službenih automobila kompanije.

Gasovi čije se emisije prate su CO2, CH4, NOx i HFCs i u Hemofarmu nema emisija drugih gasova 
obuhvaćenih Kyoto protokolom.60 

Jedan od osnovnih energenata koje Hemofarm koristi u proizvodnji predstavlja prirodni gas. 
Potrošnja prirodnog gasa na godišnjem nivou u 2015. iznosila je 5.510.710 m3. Iako je tokom 
godine ostvarena smanjena potrošnja ovog energenta za čitavih 4,2%, uglavnom usled blažih 
klimatskih uslova, njegov udeo u ukupnoj GHG emisiji ostaje najveći.

U skladu sa postojećom poslovnom praksom u okviru očuvanja i zaštite životne sredine, 
Hemofarm  svoju proizvodnju bazira na nabavci gasova za rashladne uređaje (freona) koji 
imaju oznake „CFC Free” freoni (bez hlorofluorokarbonata). U toku 2015. godine, za upotrebu 
u rashladnoj tehnici, Hemofarmu je isporučeno ukupno 657,2 kg „ozone-friendly“ freona, što 
je za oko 17% manje nego u prethodnoj godini, usled optimizovanog funkcionisanja rashladnog 
sistema, uz smanjen broj kvarova.

59 Kao što je definisano Standardom za obračunavanje i izveštavanje korporativnih emisija GHG Protokola, direktne emisije (tzv. Scope 1 emisije) 
su emisije iz izvora u vlasništvu ili čiji je rad pod kontrolom organizacije koja izveštava, kao što je npr. sagorevanje fosilnih goriva u stacionarnim 
izvorima za potrebe grejanja ili primene u industriji.; 60 http://unfccc.int/kyoto_protocol/items/2830.php 
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Smanjena upotreba freona, rezultirala je i smanjenjem emisija gasova sa efektom staklene bašte, 
koje potiču od upotrebe rashladnih fluida, za čitavih 27% u odnosu na 2014. godinu. 

Za prevoz od kuće do radnog mesta, zaposleni u Hemofarmu koriste privatna putnička vozila 
i autobuse javnog gradskog prevoza, a u letnjem periodu učestaliji je dolazak biciklima i 
mopedima.

Jedna trećina emisija (oko 28%) potiče iz potrošnje goriva u putničkim automobilima i 
autobusima za prevoz zaposlenih na relaciji Beograd – Vršac – Beograd, dok 2/3 ili oko 72% 
emisija potiče iz lokalnog i prigradskog javnog saobraćaja. Ukupne emisije iz ovih izvora iznose 
119,6 kt u 2015. godini. Od oktobra 2015. godine, za zaposlene koji svakodnevno putuju na 
liniji Beograd-Vršac-Beograd, organizovan je autobuski prevoz čime je Hemofarm pokazao brigu 
za sigurnost i bezbednost u saobraćaju svojih zaposlenih. Ovom inicijativom je smanjen broj 
pojedinačnih dolazaka putničkim vozilima i postignuto smanjenje GHG emisija od 12%, što je 
primer koji bi trebalo da slede i druge kompanije u Srbiji.

Količina isporučenih „ozone-friendly“ freona, za upotrebu u rashladnoj tehnici, 
u 2015. godini prikazana je u sledećoj tabeli: 

Potrošnja u 2013./kg
Potrošnja u 2014./kg
Potrošnja u 2015./kg
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Emisije nastale korišćenjem službenih vozila Hemofarma u 2015. iznose 661,2 t CO2eq od čega  
45% potiče od upotrebe benzina a 55% dizel goriva. 

Na osnovu prikazanih podataka, te izračunavanja prema međunarodnim standardima i 
formulama, urađen je inventar gasova sa efektom staklene bašte (GHG), koji je pokazao da 
ukupne direktne emisije ovih gasova iz Hemofarma u 2015. godini iznose 12,2 kt CO2eq. Podela 
prema izvoru nastanka emisija prikazana je u sledećoj tabeli:

1. Prirodni gas CO2 CH4 NOX
Emisija, t_CO2eq 10.306,47

10.306,47

5,14 4,86

209,36

1.207,08

682,50 315,21

649,49

661,81

12.185,37

0,97 11,34

Emisija, t_CO2eq

Ukupna emisija gasova sa efektom staklene bašte u Hemofarmu
(Direktne GHG emisije – Scope 1)61

2. Freoni CO2 CH4 NOX
Emisija, t_CO2eq

Emisija, t_CO2eq

3. Goriva, mobilno 
sagorevanje CO2 CH4 NOX

Emisija, t_CO2eq

Emisija, t_CO2eq

TOTAL SCOPE 1, tCO2eq

5%10%

85%

Prirodni gas
Rashladni fluidi
Goriva, vozni park

Total SCOPE 1 12.2 kt CO2eq

61 Izračunavanje je obavljeno primenom IPCC – Tier 1 Metodologije
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Voda je važan resurs koji Hemofarm u značajnim količinama koristi u procesu proizvodnje 
farmaceutskih proizvoda. Gradska voda troši se u tehnološkim postupcima i za proizvodnju 
prečišćene vode (PW), vode za injekcije (WFI) i čiste pare. Takođe, voda se koristi i za 
proizvodnju tehničke pare i tople vode, kao i za funkcionisanje sistema za hlađenje (hladna 
voda) i sanitarne potrebe. Za svoje potrebe Hemofarm koristi vodu iz javnog vodovoda i arteškog 
bunara. 

Ukupna zahvaćena količina vode iz javnog vodovoda povećana je sa 262.481 m3 u 2014. godini 
na 288.061 m3 u 2015. godini. Povećanje od oko 9,75% uslovljeno je značajnim rastom obima 
proizvodnje farmaceutskih formi infuzija (34% više boca) i ampula (2% više proizvedenih 
ampula), kod kojih se voda za injekcije ugrađuje u sam proizvod. 

Ukupna količina zahvaćene vode iz arteškog bunara smanjena je sa 33.218 m3 u 2014. godini na 
27.493 m3 u 2015. godini. Jedan od razloga je i obustava u zahvatanju vode iz arteškog bunara 
usled tehničkog kvara, za čije otklanjanje je bilo potrebno nešto manje od 2 meseca. Hemofarm 
zahvatanjem vode ne ugrožava nijedan od resursa vodozahvata. Arteški bunari u krugu firme 
su autonomni, a izvorište gradske vode koje se nalazi u Pavlišu, ima kapacitet od 250 do 300 
litara u sekundi i zadovoljava sve potrebe meštana Vršca i okolnih naselja. Zahvatanje vode iz 
sopstvenih arteških bunara nema uticaja na dostupnost vode lokalnom stanovništvu.

Pregled količina ukupno zahvaćene vode (u kubnim metrima), po izvoru:

Upravljanje
vodom

2012.
2013.
2014.
2015.
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naše
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Ukoliko se posmatra ukupna potrošnja vode iz oba izvora, ona je za 6,7% veća, i u odnosu na 
prethodnu godinu, ali smanjena u odnosu na 2012 i 2013 godinu, što je direktna posledica 
rasta obima i kompleksnosti proizvodnje. Uprkos povećanju količine zahvaćene vode za proces 
proizvodnje, apsolutna vrednost porasta potrošnje vode je manja od apsolutne vrednosti porasta 
proizvodnje, na osnovu čega rast potrošnje nije negativan parametar.

Hemofarm kontinuirano teži očuvanju resursa, reciklaži, rekuperaciji i ostalim vidovima 
ušteda. Jedan od dobrih primera je i tehnička para. Tehnička para u Hemofarmu nigde nema 
kontakt sa proizvodom, te se u procesu njene proizvodnje sav kondenzat vraća u kotlarnicu 
na ponovnu upotrebu. Time se, praktično, vrši kontinualna rekuperacija vode koja se koristi u 
procesu proizvodnje i upotrebe tehničke pare. Takođe, toplotna energija otpadne vode parnih 
kotlova, koja bi se u regularnom radu odbacivala kao rezultat procesa desalinacije i uklanjanja 
taloga iz parnog kotla, u Hemofarmu se koristi kao izvor toplote za pripremu sanitarne tople 
vode u Pogonu sterilnih proizvoda. Time se kontinuirano štedi približno 120 tona tehničke pare 
godišnje. U odnosu na svu zahvaćenu vodu tokom 2015, količina vode koje se ponovo koristi u 
proizvodnji i distribuciji tehničke pare iznosi 10,8%.62  

Važan aspekt upravljanja vodom kao resursom, predstavlja i puštanje u rad primarnih prečistača 
otpadnih voda u Hemofarmovim postrojenjima u Vršcu i Šapcu. Aktivnosti koje su prethodile 
izgradnji prečistača uključivale su i izradu studije o proceni uticaja za primarni prečistač 
u Vršcu kao i izradu studije za procenu uticaja na životnu sredinu za prečistač u Šapcu, pri 
čemu je za oba objekta pokazano da se na samoj lokaciji i u neposrednom okruženju ne nalaze 
zaštićena prirodna dobra i arheološki lokaliteti, biljne i divlje životinjske vrste i njihova staništa, 
i da se ne ugrožava životna sredina. Ukupna količina tretirane otpadne vode ispuštena u gradsku 
kanalizacionu mrežu iz oba postrojenja iznosi 245.000 m3, čime se Hemofarm svrstava u krug 
malobrojnih kompanija koje na ovakav način brinu o životnoj sredini u Srbiji.

Prirodni gas i električna energija predstavljaju najvažnije izvore energije u Hemofarmu. 
Električna energija koristi se u proizvodnim procesima, za rad vazdušnih kompresora, čilera 
i HVAC63. Najveći potrošači jesu vazdušni kompresori i čileri – proizvodnja komprimovanog 
vazduha i vode za hlađenje obuhvata 1/3 ukupne potrošnje električne energije za proizvodni 
kompleks u Vršcu. Najviše prirodnog gasa troši se u odeljenjima za hemijsku pripremu vode 
– približno 37% proizvedene tehničke pare potrebno je za proizvodnju prečišćene vode, vode 
za injekcije i čiste pare u Vršcu. Ostali veći segmenti potrošnje prirodnog gasa jesu grejanje 
prostora i drugi tehnološki procesi.

Potrošnja
energije

62 Udeo sveže/dopunske vode u procesima proizvodnje i distribucije tehničke pare za 2015. iznosi 32,6%, a količina kondenzata (vode koja se 
ponovo koristi) predstavlja 67,4% ukupno proizvedene tehničke pare. ; 63 HVAC – heating, ventilation and air conditioning (grejanje, ventilacija i 
klimatizacija) predstavlja sistem uređaja koji je zadužen za održavanje temperature, vlažnosti, protoka vazduha i njegovog filtriranja.
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Ostali veći segmenti potrošnje prirodnog gasa jesu grejanje prostora i drugi tehnološki procesi.

Prikaz potrošnje električne energije: 

Potrošnja električne energije u 2015. porasla je za 3,6% u odnosu na prethodnu godinu, ali 
kada se uzme u obzir da je proizvodnja porasla za čitavih 7%, potrošnja po pakovanju gotovog 
proizvoda ostaje ista, odnosno neznatno je smanjena. 

Optimizacijom procesa proizvodnje, uz kontinuiranu implementaciju projekata, aktivnosti 
i inicijativa u domenu operativne izvrsnosti, prosečno utrošena električna energija po 
proizvedenom pakovanju u 2015. najniža je u poslednje tri godine. 

Potrošnja gasa u Hemofarmu A.D. manja je u 2015. godini za 4,2% u odnosu na prethodnu 
godinu, čime je nastavljen trend smanjenja potrošnje, uprkos porastu obima proizvodnje. Jedan 
od glavnih razloga jesu promenjeni klimatski uslovi uz blaže i manje hladne zime, zbog čega je 
smanjena i potreba za grejanjem ili dogrevanjem proizvodnih i poslovnih prostorija. 
Očekivano je da se ovaj trend pada nastavi i u budućnosti.

Potrošnja st
ruje 

i 
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dnog ga

sa 

nikad m
anja!

Godina Elektrčna
energija, kWh

Elektrčna
energija, GJ

2012. 33.655.147

33.388.114

34.367.508

35.631.588

2013.

2014.

2015.

121.158,53

120.197,21

123.719,43

128.273,72
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Posle detaljne analize, predložene su mere za dalje povećanje efikasnosti upotrebe resursa, 
koje će se u dolazećim godinama dodati inicijativama i projektima koje Hemofarm kontinuirano 
sprovodi. U izveštaju su razmatrane i mogućnosti korišćenja alternativnih izvora energije, što će 
takođe biti u fokusu Hemofarma u bliskoj budućnosti. 

Iako se još uvek nisu stekli uslovi za korišćenje ili prelazak na alternativne izvore energije, 
Hemofarm neprekidno razmatra potencijale za realizaciju strateških, ali i taktičkih, inicijativa i 
projekata u domenu upravljanja energijom i energetske efikasnosti, uz uvažavanje principa

naše
okruženje

Prikaz potrošnje gasa:

U izveštaju IFC-a (International Finance Corporation), članice Grupe Svetske banke, koju 
je Hemofarm 2015. godine angažovao da bi izvršila procenu efikasnosti upotrebe resursa i 
predložila mere za eventualna poboljšanja, proizvodna postrojenja u Vršcu i Šapcu svrstana su 
u grupu veoma efikasnih. Koristeći statističke metode i analize koje omogućavaju poređenje 
energetske efikasnosti predmetnog postrojenja sa sličnim postrojenjima u SAD, došlo se do 
podatka da pogoni u Vršcu i Šapcu pripadaju uskoj grupi od 20% najefikasnijih, unutar grupe 
analiziranih postrojenja (svako u svojoj kategoriji postrojenja). Rezultati ovakve analize služe kao 
orijentir i kao pokazatelj energetskog učinka tokom analiziranog trogodišnjeg perioda 
(2012-2014). 

Godina Gas, m3 Gas, GJ

2012. 5.515.130
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održivog razvoja. Kompanija nastoji da, pored kratkoročnih aktivnosti, pomeri fokus na 
srednjoročne i dugoročne investicione projekte, kojima bi se obezbedila još veća stabilnost i 
održivost poslovanja, a neki od primera na kojima se trenutno radi su:

• nadogradnja frekventnih regulatora na dva nova vazdušna kompresora, čime bi se osim 
energetskih ušteda omogućila i veća stabilnost i efi kasnost sistema kroz podešavanje brzine rada 
kompresora u procesu proizvodnje; neke od prednosti su i povećanje produktivnosti i smanjenje 
troškova održavanja; smanjenje broja startovanja i zaustavljanja mašina; korišćenjem laganog 
ubrzavanja i usporavanja, izbegavaju se naprezanja i nagli udari u mašinskim sklopovima, a uz 
smanjenje troškova održavanja, poboljšava se radno okruženje; ovo ulaganje bi se isplatilo u roku od 
jedne do tri godine;

• projekat iskorišćavanja otpadne toplote vazdušnih kompresora kroz nabavku i integraciju „Energy 
Recovery” uređaja, uz povraćaj investicije u roku od nepune dve 
godine; 

• montaža izolacionih „jakni” na sistemima za distribuciju 
tehničke pare i kondenzata -  montažno-demontažnih elemenata 
koji doprinose umanjenju toplotnih gubitaka.; iako su svi 
cevovodi tehničke pare i kondenzata u Hemofarmu kvalitetno 
izolovani, u saradnji sa IFC-om uočeno je da pojedini elementi 
armature predstavljaju mesta toplotnih gubitaka; završetak 
implementacije se očekuje u 2016. a investicija bi se mogla 
isplatiti u roku od dve do tri godine; toplotni gubici na ovako 
izolovanim ventilima trebalo bi da budu svedeni na 11-20% u 
odnosu na neizolovane, prema podacima proizvođača.
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U cilju generalnog povećanja energetske efi kasnosti 
u Hemofarmu, kontinuirano se vrši modernizacija 
osvetljenja – instaliraju se LED svetiljke kao zamena za 
klasične fl uo-cevi. Ovaj koncept primenjen je i kod novih 
projekata, poput izgradnje zgrade Kvaliteta u kojoj će po 
prvi put biti instalirana samo LED rasveta, umesto fl uo 
cevi. Komparativna analiza pokazala je da će se dodatna 
investicija u LED rasvetu isplatiti kroz smanjene troškove 
za električnu energiju za oko 3,5 godine po sadašnjim 
cenama električne energije 
(7,00 din/kWh).

Pored toga, biće ostvarene i uštede u troškovima održavanja, jer LED rasveta traje znatno duže 
(oko duplo više sati rada), te je zamena LED rasvete ređa u odnosu na fl uo cevi. 
Takođe, u domenu spoljašnje rasvete fabričkog kruga i parkinga, u toku je zamena preostalih 
svetiljki koje koriste živine izvore LED rasvetom. Puni efekti i očekivana ušteda na godišnjem 
nivou iznosiće oko 3.800 evra sa periodom isplativosti od 41 mesec.
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Iako je u Hemofarmu tokom 2015. godine ostvaren povećan obim (za 7%) i kompleksnost 
proizvodnje (za 3%), upotreba energenata nije značajno porasla. Naime, potrošnja električne 
energije je uvećana za samo 3,6%, dok je, optimizacijom proizvodnih procesa i usled blažih 
klimatskih uslova, potrošnja prirodnog gasa smanjena za nešto više od 4%. Kao rezultat 
značajnog povećanja obima proizvodnje uglavnom infuzija kod kojih se voda za injekcije 
ugrađuje u sam proizvod (34% više boca), potrošnja vode iz javnog vodovoda porasla je za 
nepunih 10%. Smanjenje količine vode zahvatane iz arteškog bunara uglavnom je posledica 
infrastrukturnih radova i otklanjanja tehničkih kvarova na sistemu zahvata tokom 2015.

Hemofarm svoju društvenu i poslovnu odgovornost potvrđuje i kroz društveno odgovornu 
nabavku. Koncept održive i društveno odgovorne nabavke predstavlja važan segment za 
unapređenja proizvodnje na nivou cele STADA Grupe. U okviru Six Sigma projekta unapređenja 
proizvodnje, ovaj koncept daje osnovu za maksimizaciju cost-benefit odnosa i aktivno unapređuje 
pozitivne performanse društveno odgovornog poslovanja, zaštite životne sredine, te ekonomski i 
socijalni aspekt.

naše
okruženje

upravljanja resursima

Izvor 2014. 2015. Razlika

Voda (m3) 

Električna energija (kWh)

Prirodni gas (m3)

34.367.508

4.833.904

35.631.588

4.628.510

Arteški bunar 33.218 27.493 -17.2%

+3.6%

-4.2%

Javni vodovod 262.481 288.061 +9.75%

raćamo
prirodi

Komparativna analiza 
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Hemofarm kontinuirano nastoji da unapredi svoju nabavku, ne samo kroz stalnu optimizaciju 
troškova i pronalaženje ekonomičnijih izvora polaznih sirovina i usluga, bez narušenog 
kvaliteta, već i kroz izbor recikliranih materijala i zelenih tehnologija. Jedan od najvažnijih 
projekata u Hemofarmu, kada je u pitanju upotreba recikliranih sirovina, predstavlja uvođenje 
kutija od recikliranog kartona. Projekat je započet 2013. godine, kada je 97% ambalažnih 
(kutijica leka) i transportnih kutija bilo od nerecikliranog kartona. Samo 2 godine kasnije, 
2015, učešće recikliranog kartona u godišnjoj nabavci ambalaže i kutija iznosi oko 70%.64 
Količina recikliranog kartona ostala je gotovo na istom nivou kao 2014. ali je došlo do povećanja 
obima i kompleksnosti proizvodnje. Ovaj udeo bi mogao biti i veći, ali određeni specifi čni 
zahtevi za pakovanje farmaceutskih proizvoda namenjenih izvozu, kao i njihovo plasiranje na 
različita međunarodna tržišta, donose i striktne zahteve, koji nekada onemogućavaju upotrebu 
recikliranog kartona za pakovanje. 

Tokom primene, potvrđeno je da prelazak sa nerecikliranog (GC2) na reciklirani karton (GD2) 
nema nikakve negativne efekte na performanse proizvodnih procesa kao ni na kvalitet gotovog 
proizvoda u celini. U toku 2015. ukupno je nabavljena oko 1,1 hiljada tona osnovnih kutija od 
recikliranog kartona dok je od nerecikliranog kartona nabavljeno oko 450 tona osnovnih kutija. 

64 Udeo recikliranog kartona je u 2014. iznosio oko 80%.
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Takođe, nastavljena je i realizacija regulatorno i procesno kompleksnog projekta uvođenja novih 
CRC zatvarača (Child Resistand Closures – zatvarači koje deca ne mogu da otvore) i punom 
primenom ovog projekta planirano je da će se smanjiti utrošak polipropilena po zatvaraču za 
oko 0,8g što je 25% manje od ukupne težine postojećeg zatvarača. Ova ušteda, projektovana na 
količinu od oko 6 miliona komada, rezultiraće smanjenjem utroška polipropilena od oko 5 tona 
na godišnjem nivou 

Kada se posmatra nabavka sirovina koja uključuje aktivne sirovine i pomoćne sirovine ukupna 
količina se kreće oko 6,7 hiljada tona, a staklena ambalaža približno 1,5 hiljada tona, papirna 
ambalaža oko 2,8 hiljade tona, drvena ambalaža oko 1,7 hiljada tona, metalna ambalaža oko 
200 tona, plastična ambalaža oko 990 tona. Od ukupne količine nabavljene papirne ambalaže 
obnovljivo je 40% (reciklirani karton za ambalažu), što je na istom nivou kao 2014. godine. 
Hemofarm će nastojati da u narednim godinama poveća udeo obnovljivih sirovina u svojoj 
nabavci, u skladu sa mogućnostima koje pružaju zahtevni farmaceutski standardi, čime 
osim direktnim prednosti, postiže i posredne benefite u zaštiti životne sredine, kroz dodatna 
smanjenja emisije gasova za efektom staklene bašte i sl.

naše
okruženje

Rezultat upotrebe recikliranog kartona 1 t 1.100t

4.200 (kW)Ušteda električne energije

Ušteda vode

Sačuvana stabla (kom)

Za 74% se manje zagađuje vazduh
Novčana ušteda je oko 10%

17 18.700

32.000 35.200.000 
ili oko 40 dana potrošnje

 vode u Hemofarmu65 

4.620 (MW) ili 
oko 47 dana potrošnje 

električne energije 
u Hemofarmu

65 Prosečna mesečna potrošnja (za 30 dana) električne energije je oko 2.97 mil kWh ili oko 24 hiljade m3 gradske vode (ne računajući arteški 
bunar) odnosno 26 296 m3 vode (računajući oba izvora).
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66 Hemofarm A.D. bez fabrike u Šapcu

drživi razvoj 
Hemofarma u 2015.66

2012.

194 200 202 216

Proizvodnja

u milionima 
pakovanja

2013. 2014. 2015.

2012.

23.171 22.730 25.260 27.490

Prodaja

u milionima 
dinara

2013. 2014. 2015.

2013.

0,17 0,17 0,16

Potrošnja energenata po pakovanju gotovog proizvoda

Potrošnja vode

električna 
energija (kwh/pak)

0,03 0,02 0,02prirodni gas (m3/pak)

2014. 2015.

2012.
331.312 286.654 282.481 288.061javni vodovod

9.106 43.185 33.218 27.493arteški bunar

340.418 329.839 295.699 315.554UKUPNO

2013. 2014. 2015.u m3 
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Emisije gasova sa efektom staklene bašte (Freoni)

Otpad
2012.

148/156 105/110 125/122 129,9/78*OPASAN

260/260 310/310 354/354 330,8/330,8NEOPASAN

*navedena količina je zbrinuta u 2015, dok je ostatak prema planu i dinamici zbrinjavanja prebačen u 2016.

2013. 2014. 2015.u tonama

2013.
343,81 214,88 209,36FREON R404A

1.096,16 724,88 682,50FREON R134A

495,33 720,49 315,21FREON R507

2014. 2015.(tCO2eq)

Kretanje broja zaposlenih

Broj povreda na radu*
2012.

30 30 29 16Ukupno

1,78 1,50 1,36 0,86
U odnosu na broj 
zaposlenih (%)

*od kojih 1.844 u Hemofarm A.D. bez fabrike u Šapcu

2013. 2014. 2015.

2013.2012.
937 926 990ŽENE

744 722 796MUŠKARCI

1.681 1.648 1.786

1.162
1.054
2.216*UKUPNO

2014. 2015.
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INDEKS
RI

O IZVEŠTAJU I PRINCIPIMA IZVEŠTAVANJA

INDEKS INDIKATORA

MIŠLJENJE NEZAVISNOG REVIZORA



Pozivamo vas da i vi 

uskladite svoje 

poslovanje sa principima 

održivog razvoja

Pozivamo vas da i vi 

uskladite svoje 

poslovanje sa principima uskladite svoje 

poslovanje sa principima uskladite svoje 

održivog razvoja



108 Hemofarm | 
Održivi razvoj 2015.

Izveštaj obuhvata sve one teme koje su važne zainteresovanim stranama. U Izveštaj su uključene 
sve teme koje se odnose na ekonomiju, ekologiju, na socijalne i upravljačke aktivnosti, ali i na 
aktivnosti koje su imale uticaja na kompaniju, odnosno na aktivnosti koje bi potencijalno uticale
na mišljenje zainteresovanih strana. Proces određivanja prioritetnih tema u Izveštaju za 2015.
godinu podrazumevao je aktivan dijalog za ključnim zainteresovanim stranama putem radionica, 
intervjua jedan na jedan i onlajn anketa, kreirajući Matricu materijalnosti, u skladu sa GRI 
smernicama, potrebama i interesima svih zainteresovanih strana, kao i strateškim prioritetima 
kompanije.

Godišnji Izveštaj o održivom razvoju Hemofarma A.D. pruža svim zainteresovanim stranama 
informacije o napretku koji kompanija kontinuirano ostvaruje prateći svetske trendove, nastojeći 
da ostane pouzdan partner u svim odnosima i stabilan oslonac domaćeg zdravstvenog sistema. 
U pripremi i izradi ovog godišnjeg izveštaja o održivom razvoju kompanije Hemofarm A.D., 
koji obuhvata period od 1. januara do 31. decembra 2015. godine, kao osnova, korišćena su 
metodološka pravila i G4 principi Global GRI (Global Reporting Initiative) standarda. Prethodno 
publikovani Izveštaj odnosi se na 2014. godinu. 

Global Reporting Initiative neprofitna je organizacija koja se zalaže za uspostavljanje održive 
globalne ekonomije, postavljajući smernice za sastavljanje Izveštaja o održivom razvoju. 
Navedene smernice priznate su širom sveta i prihvatile su ih sve vodeće kompanije. 

Polazna osnova za pripremu ovog Izveštaja je prva Hemofarmova Matrica materijalnosti 
(prezentovana na početku Izveštaja), koja predstavlja uporedni pregled najvažnijih tema 
za poslovanje iz ugla kompanije, s jedne, i ključnih zainteresovanih strana, s druge strane. 
Teme su rangirane prema značaju iz ugla kompanije (horizontalna osa) i pozicionirane prema 
ocenama dobijenim od zainteresovanih strana (na vertikalnoj osi). Analizom GRI indikatora 
povezani su indikatori i teme, čime Matrica materijalnosti daje osnov za buduće izveštavanje, 
ali i unapređenje poslovanja. Pored toga, kompanija je obradila i teme koje nisu bile najviše 
rangirane a smatraju se bitnim za ukupni razvoj lokalnih zajednica u kojima Hemofarm posluje, 
što prevazilazi zahteve osnovnog nivoa izveštavanja po GRI G4 standardu.
S obzirom da Izveštaj o održivom razvoju obuhvata teme koje su od značaja za kompaniju i 
zainteresovane strane, Izveštaj može predstavljati osnov za procenu i odluke organa upravljanja 
i zainteresovanih strana. Primena GRI smernica omogućava kompaniji da transparentno 
izvesti o učinku u četiri ključne oblasti održivog poslovanja ekonomskoj, ekološkoj, socijalnoj 
i upravljačkoj. Pored profila kompanije, kao i broja indikatora, temelj izveštaja zasniva se na 
principima koji slede.

Matrica materijalnosti

izveštavanja

Materijalnost

gri
indeks

rincipi
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Jedan od ciljeva Hemofarma i izveštavanja o održivom razvoju jeste da se, stvaranjem uslova za 
efikasan dijalog sa svim zainteresovanim stranama, unaprede međusobni odnosi i podigne opšti 
nivo zadovoljstva poslovanjem kompanije. Izveštaj, pored dijaloga sa ključnim zainteresovanim 
stranama, obuhvata i interna istraživanja stavova zaposlenih, potom godišnja istraživanja 
stručne javnosti – lekara i farmaceuta, veledrogerija i privatnih apoteka i istraživanja tržišta, što 
sve zajedno pokazuje na koji način poslovanje kompanije utiče na okolinu (opisano u poglavlju 
„Dijalog kao pristup održivom poslovanju“).

U kompaniji se rado očekuju sve povratne informacije koje će čitateljke i čitaoci ovog izveštaja 
imati na njegov kvalitet i sadržaj, jer u Hemofarmu postoji spremnost da se razmotre sve 
povratne informacije, kako bi budući izveštaji bili kvalitetniji. Mejl za sugestije, utiske i sve 
povratne informacije je svakodobro@hemofarm.com.

U Izveštaju su izložene informacije i podaci zaključno sa 31. decembrom 2015. godine. Prikazani 
su i uporedni podaci, gde god je to bilo moguće, za prethodne godine. Finansijski i ekonomski 
pokazatelji preuzeti su iz konsolidovanog finansijskog izveštaja za Hemofarm A.D. za 2015. 
godinu, a odnose se na aktivnosti kompanije u Srbiji, izuzimajući povezana pravna lica u Crnoj 
Gori, Bosni i Hercegovini i Rumuniji.

Uravnoteženost zahteva predstavljanje kako pozitivnih, tako i negativnih aspekata i uticaja 
kompanije na održivost, čime se pruža nepristrasna i objektivna slika njenog učinka. 

Objektivna slika učinka kompanije tokom 2015. godine, kada je reč o ekonomskoj, ekološkoj 
i društvenoj dimenziji, zasniva se na odgovorima na 85 indikatora GRI metodologije, koji 
prezentuju sve informacije od značaja, bez obzira na njihove karakteristike.

Princip održivosti poslovanja predstavlja način na koji kompanija posmatra svoj dugoročni uticaj 
na okruženje i prezentuje svoje aktivnosti na nacionalnom, regionalnom i globalnom nivou.

Inkluzivnost

Potpunost

Uravnoteženost

Održivost

Uporedivost znači prikazivanje podataka na dosledan i kontinuiran način, kako bi se pružila 
mogućnost poređenja sa GRI standardima i drugim kompanijama.
Budući da je reč o četvrtom Izveštaju o održivom razvoju koji publikuje Hemofarm A.D. moguće 
je poređenje sa prethodna tri izveštaja.

Uporedivost

Tačnost podrazumeva pružanje adekvatnih kvalitativnih i kvantitativnih informacija, kao i stalno 
unapređivanje sistema za prikupljanje i analizu podataka. Gde nije bilo moguće prikupiti izvorne 
podatke, vršene su kalkulacije uz objašnjenje metodologije obračuna.

Tačnost
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Blagovremenost označava doslednost u učestalosti izveštavanja i dužini perioda izveštavanja, 
čime se osigurava redovna dostupnost informacijama i mogućnost donošenja adekvatnih i 
pravovremenih odluka u vezi sa kompanijom i njenim poslovanjem.

Jasnoća u stvari predstavlja prezentovanje informacija na pregledan, jednostavan i jasan način, 
čime se osigurava pristupačnost informacijama. Dostupnost i razumljivost svim zainteresovanim 
stranama bili su glavni orijentiri kojima se težilo prilikom izrade Izveštaja za 2015. godinu.

Pouzdanost podrazumeva prikupljanje, beleženje, sastavljanje, analiziranje i objavljivanje 
informacija na način koji se može podvrgnuti proveri i koji potkrepljuje kvalitet i materijalnost 
informacije.
Oslanjajući se na standarde i zahteve GRI metodologije, priznate u svetu, verifikaciju ovog 
izveštaja sprovela je revizorska kuća KPMG d.o.o. Beograd.

Blagovremenost

Jasnoća

Pouzdanost

ri
indeks
Celokupno poslovanje Hemofarma A.D. u 2015. bilo je u potpunosti usaglašeno sa važećom 
zakonskom regulativom. Sa tim u vezi, nije zabeležen ni jedan slučaj pritužbe ili kazne vezano 
za proizvode kompanije.

Tokom 2015. godine, kao ni u prethodna tri ciklusa izveštavanja, Hemofarm A.D. nije pružio bilo 
koju vrstu materijalnih ili finansijskih donacija političkim partijama, politički aktivnim licima ili 
političkim ustanovama. 

Tokom 2015. godine nije bilo žalbi niti je pokrenut nijedan postupak protiv kompanije po osnovu 
polne, nacionalne, verske ili nekog drugog vida diskriminacije ili povrede ljudskih prava. 
Kompanija do sada nije imala slučajeve radnog angažovanja maloletnih radnika, niti slučajeve 
povrede radnih prava svojih zaposlenih, po bilo kom osnovu.

Hemofarm A.D. u 2015. nije imao nijedan zabeležen incident usled korupcije niti monopolskog 
ponašanja. Takođe, kompanija nije imala ni jedan slučaj neusaglašenosti niti protivrečnosti sa 
zakonskim propisima.

Tokom dosadašnje poluvekovne istorije kompanije nije zabeležen ni jedan slučaj rizične ili 
krizne situacije koji je naneo štetu kompaniji ili okruženju, niti imao posredno negativan uticaj 
na lokalne zajednice.

gri
indeks
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Tokom 2015. godine, kao ni u prethodna tri ciklusa izveštavanja, Hemofarm A.D. nije imao 
nikakve zvanične primedbe, kazne ili restrikcije po pitanju pakovanja i/ili obeležavanja 
svojih proizvoda, prometa zabranjenih proizvoda, marketinških komunikacija, kao ni povrede 
privatnosti i gubitka podataka potrošača.

Poslovanje Hemofarma A.D. nema negativan uticaj na životnu sredinu niti biodiverzitet u 
okruženju proizvodnih pogona niti poslovnih prostorija kompanije, u kojima se obavlja primarna 
delatnost. Sa tim u vezi, na lokalitetima na kojima posluje Hemofarm A.D. nema zaštićenih 
staništa niti ugroženih biljnih i životinjskih vrsta, koje su pod posebnom zaštitom.

Tokom 2015, kao i u periodu od 2012. kada je kompanija započela izveštavanje o održivom 
razvoju, nije zabeležen ni jedan slučaj izlivanja otpadnih voda iz postrojenja u Hemofarmu A.D.

Iako Hemofarm A.D. nema negativan uticaj na životnu sredinu, kompanija kontinuirano nastoji 
da unapređuje svoje poslovanje. Jedan od takvih primera jeste inicijativa za smanjenje organskih 
rastvarača u procesu proizvodnje.

Tokom 2015. godine, kao ni u prethodna tri ciklusa izveštavanja, Hemofarm A.D. nije imao 
nikakve žalbe i pritužbe, kao ni kazne za negativan uticaj na životnu sredinu i lokalnu zajednicu. 

Hemofarm A.D. nema negativan uticaj na starosedelačko stanovništvo u sredinama u kojima 
obavlja svoju delatnost.

Tokom 2015. godine nije zabeležena ni jedna neusaglašenost proizvoda Hemofarma A.D. sa 
aspektima bezbednosti i zaštite zdravlja u skladu sa zakonom.
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gri
indeks

Profil Opis Strana
Strategija i analiza

Profil kompanije

Identifikovani materijalni aspekti i ograničenja

G4-1 4-5
12-15

12
34-36

3
3

13
3
3

71
70

101
12

14-15
14
14

19
8-9
8-9
8-9
8-9
/
/

8
8-9
8-9
9

108
108
108

1
108
110

13

6-7

Uvodna reč generalnog direktora
G4-2 Ključni uticaji, rizici i mogućnosti

G4-3 Naziv kompanije
G4-4 Osnovni brendovi, proizvodi i usluge
G4-5 Lokacija sedišta kompanije
G4-6 Zemlje u kojima kompanija posluje
G4-7 Priroda vlasništva i pravna forma
G4-8 Tržišta na kojima kompanija posluje
G4-9 Veličina kompanije
G4-10 Ukupan broj zaposlenih po tipu
G4-11 Kolektivni ugovori
G4-12 Opis lanca snabdevanja
G4-13 Organizacijske promene tokom perioda izveštavanja
G4-14 Princip predostrožnosti
G4-15 Eksterno izrađene povelje, principi ili ostale inicijative
G4-16 Članstvo u udruženjima

G4-17 Subjekti uključeni u finansijske izveštaje
G4-18 Proces definisanja sadržaja i ograničenja izveštaja 
G4-19 Materijalni aspekti uključeni u izveštaj
G4-20 Opis ograničenja materijalnih aspekata unutar kompanije
G4-21 Opis ograničenja materijalnih aspekata van kompanije
G4-22 Korigovanje informacija
G4-23 Promene u odnosu na prethodne izveštaje u smislu obima i/ili ograničenja
Uključivanje zainteresovanih strana
G4-24 Grupe zainteresovanih strana

Profil izveštaja

Upravljanje

G4-25 Osnova za identifikaciju zainteresovanih strana
G4-26 Odnos prema angažovanju zainteresovanih strana
G4-27 Teme koje su pokrenute tokom angažovanja zainteresovanih strana

G4-28 Period izveštavanja
G4-29 Datum prethodnog izveštaja
G4-30 Ciklus izveštavanja
G4-31 Sadržaj izveštaja
G4-32 Opcija „u skladu sa", GRI indeks i verifikacija izveštaja
G4-33 Politika u pogledu verifikacije izveštaja

G4-34 Upravljačka struktura kompanije

G4-35 Proces delegiranja ovlašćenja za teme održivog 
razvoja članovima odbora, starijim rukovodiocima i ostalim zaposlenima
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Profil Opis Strana

G4-36 Odgovornost na visokom nivou za teme održivog razvoja
G4-37 Mehanizmi komunikacije zainteresovanih strana i 

upravnog odbora o temama održivog razvoja

G4-38 Sastav upravnog odbora i njegovih tela 
G4-39 Da li predsednik najvišeg upravljačkog tela 

ujedno ima i izvršnu funkciju

G4-40 Procedure za imenovanje i odabir članova upravnog odbora i njegovih tela
G4-41 Sukobi interesa upravnog odbora
G4-42 Uloga članova upravnog odbora i izvršnih rukovodioca u definisanju 

misije organizacije, strategija, politika i ciljeva u pogledu uticaja 
održivog razvoja

G4-43 Upućenost članova upravnog odbora u teme održivog razvoja
G4-44 Performansa upravnog odbora u pogledu upravljanja temama 

održivog razvoja

G4-45 Uloga upravnog odbora u identifikaciji i upravljanju uticajima, 
rizicima i mogućnostima održivog razvoja

Upravljanje

G4-35 Proces delegiranja ovlašćenja za teme održivog 
razvoja članovima odbora, starijim rukovodiocima i ostalim zaposlenima

G4-46 Uloga upravnog odbora u preispitivanju procesa upravljanja rizicima 
u pogledu tema održivog razvoja

G4-47 Učestalost preispitivanja uticaja, rizika i mogućnosti održivog 
razvoja od strane upravnog odbora

G4-48 Najviše upravno telo ili pozicija koja formalno preispituje i 
odobrava izveštaj o održivom razvoju kompanije

G4-50 Priroda i ukupan broj kritičnih problema koji su predočeni upravnom odboru
G4-49 Mehanizam za komunikaciju kritičnih problema upravnom odboru

G4-51 Politike određivanja nadoknada za članove upravnog odbora i 
više rukovodstvo

G4-52 Proces određivanja nadoknada
G4-53 Stavovi zainteresovanih strana o nadoknadi
G4-54 Odnos ukupne godišnje naknade za najplaćenije pojedince i 

srednje ukupne godišnje naknade za sve zaposlene u organizaciji

G4-55 Odnos procentualnog povećanja ukupne godišnje naknade za 
najplaćenije pojedince i srednjeg procentualnog povećanja ukupne 
godišnje naknade za sve zaposlene u organizaciji

Etika i integritet 
G4-56 Pravila ponašanja
G4-57 Telefonski brojevi za pomoć ili savetovanje zaposlenih

G4-58 Mehanizmi za prijavljivanje zabrinutosti zbog neetičnog 
ili nezakonitog ponašanja

/

14-15

8-9

13

13

/
/

/

/

/

/

/

/

/

/
/

/

/
/

/

/

13-15
15

/
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gri
indeks

Profil Opis Strana
Ekonomske performanse

G4-EC2 Rizik klimatskih promena
G4-EC3 Pokrivenost plana beneficija

G4-EC6 Udeo višeg rukovodstva koje je angažovano iz lokalne zajednice 

Prisutnost na tržištu
G4-EC4 Finansijska pomoć vlade
G4-EC5 Odnos početne zarade sa lokalnom minimalnom zaradom

G4-EC1 Ekonomska vrednost

Indirektni ekonomski uticaji

Prakse nabavke

Sirovine
G4-EC9 Lokalni dobavljači

G4-EC7 Ulaganja u infrastrukturu
G4-EC8 Indirektni ekonomski uticaji

G4-EN1 Materijali po težini ili obimu
G4-EN2 Reciklirani ulazni materijali
Energija
G4-EN3 Potrošnja energije (Opseg 1 + 2)
G4-EN5 Snaga energije
G4-EN6 Redukcije energije
Voda

Biološka raznolikost

G4-EN9 Izvori vode koji su pod uticajem povlačenja
G4-EN8 Povlačenja vode prema izvoru

G4-EN10 Reciklirana i ponovni upotrebljena voda

G4-EN12 Uticaj na biološku raznolikost
G4-EN11 Objekti u područjima visoke biološke raznolikosti

G4-EN13 Zaštićena ili obnovljena staništa
G4-EN14 Ugrožene vrste na crvenoj listi IUCN
Emisije

G4-EN19 Redukcija emisije gasova staklene bašte
G4-EN15 Emisije gasova staklene bašte (Opseg 1)

G4-EN20 Supstance koje oštećuju ozonski omotač (ODS)
G4-EN21 NOx, SOx i ostale emisije
Otpadne vode i otpad

G4-EN24 Značajna izlivanja
G4-EN25 Opasan otpad
G4-EN26 Biološka raznolikost pod uticajem izlivanja

G4-EN22 Ispuštanje vode
G4-EN23 Otpad po vrsti i načinu uklanjanja

19
86

81-82

19
73
13

21
60-64

66

39-40
59

97
98
99

95
95
96

111
111
111
111

93
93
94
94

96
90

111
90

111
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Profil Opis Strana

Zdravlje i bezbednost na radu

G4-LA6 Stope povreda, profesionalnih bolesti, izgubljenih dana, odsustvovanja, 
i smrtnih slučajeva na radu 

G4-LA5 Radna snaga zastupljena u odborima za zdravlje i bezbednost

Obuka i obrazovanje
G4-LA8 Teme o zdravlju i bezbednosti koje su pokrivene ugovorima sa sindikatima 
G4-LA7 Radnici sa visokim rizikom obolevanja

G4-LA9 Prosečni sati obuke za zaposlene
G4-LA11 Zaposleni koji imaju ocenu učinka i karijernog razvoja 
Raznovrsnost

Ista zarada za žene i muškarce
G4-LA12 Sastav upravljačkih tela i zaposlenih

G4-LA13 Odnos osnovne zarade i naknade žena i muškaraca 
Procena dobavljača za radne prakse

G4-LA16 Žalbe u pogledu radnih praksi
Ulaganja u ljudska prava
G4-HR1 Ugovori i sporazumi o ulaganju  koji sadrže klauzulu o ljudskim pravima ili 

su podvrgnuti pregledu

G4-LA15 Negativni uticaji za radne prakse u lancu snabdevanja 
G4-LA14 Skrining novih dobavljača upotrebom kriterijuma radne prakse

Žalbeni mehanizmi u pogledu radnih praksi

Proizvodi i usluge

G4-EN29 Environmentalne kazne i sankcije

Ulaganja u zaštitu životne sredine

Dobavljači i životna sredina

Žalbeni mehanizmi u pogledu životne sredine

G4-EN31 Ulaganja u životnu sredinu

G4-EN33 Uticaji lanca snabdevanja na životnu sredinu

G4-EN34 Žalbe u pogledu životne sredine
Zaposlenje

G4-LA2 Beneficije za zaposlene na neodređeno vreme 

Radni / upravljački odnosi

G4-EN27 Ublažavanje uticaja proizvoda i usluga na životnu sredinu 
G4-EN28 Vraćeni materijali i ambalaža
Usaglašenost

Transport
G4-EN30 Uticaji na životnu sredinu usled distribucije proizvoda i putovanja zaposlenih

G4-EN32 Skrining novih dobavljača upotrebom kriterijuma zaštite životne sredine

G4-LA1 Broj i stopa novozaposlenih i radnika koji su napustili kompaniju

G4-LA4 Povratak na posao i stope zadržavanja nakon porodiljskog odsustva

G4-LA4 Otkazni rok u pogledu operativnih promena

87-89
49-52

111

92-93

88

66

66

111

71
74
71

74

78

80

/
82

74
72

71

73

80
80

110

80
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gri
indeks

Profil Opis Strana

G4-SO1 Angažovanje lokalne zajednice, procena uticaja i razvojni programi
Lokalne zajednice

Antikorupcija
G4-SO2 Negativni uticaji na lokalne zajednice

G4-SO4 Komunikacija i obuka o borbi protiv korupcije 
G4-SO5 Potvrđeni slučajevi korupcije
Javna politika

Anti-konkurentsko ponašanje
G4-SO6 Politički doprinosi

G4-SO7 Anti-konkurentsko ponašanje
Usaglašenost

G4-SO10 Negativni uticaji na društvo u lancu snabdevanja
Žalbeni mehanizmi u pogledu uticaja na društvo
G4-SO11 Žalbe u pogledu uticaja na društvo

Procena dobavljača u pogledu uticaja na društvo
G4-SO8 Kazne za nepoštovanje zakona

Ulaganja u ljudska prava

Sloboda udruživanja
G4-HR3 Slučajevi diskriminacije

Autohtona prava

Prinudni ili obavezni rad

G4-HR8 Slučajevi kršenja prava autohtonih naroda
Procene ljudskih prava

Procene ljudskih prava dobavljača

G4-HR2 Obuka zaposlenih o ljudskim pravima
Nediskriminacija

Dečiji rad

Sigurnosne prakse

G4-HR9 Poslovanje koje je bilo predmet procene kršenja ljudskih prava 

G4-HR10 Skrining novih dobavljača u pogledu ljudskih prava
G4-HR11 Uticaj ljudskih prava u lancu snabdevanja
Žalbeni mehanizmi u pogledu ljudskih prava

G4-HR4 Značajan rizik slobode udruživanja u poslovanju i sa dobavljačima

G4-HR5 Značajan rizik dečijeg rada u poslovanju i kod dobavljača 

G4-HR6 Značajan rizik od prisilnog ili prinudnog rada u poslovanju i kod dobavljača 

G4-HR7 Osoblje obezbeđenja koje je obučeno u pogledu politika ljudskih prava u organizaciji

G4-HR12 Žalbe u pogledu kršenja ljudskih prava

G4-SO3 Rizici u pogledu korupcije

G4-SO9 Skrining novih dobavljača u pogledu uticaja na društvo

74

110

80

80

80

74

/

66

80
66

110

63-65
110

67
67

110

110

110

110

66
80

110
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Profil Opis Strana
Zdravlje i bezbednost kupaca

Etiketiranje proizvoda i usluga

Usaglašenost proizvoda

Marketing i komunikacije

G4-PR9 Kazne za nepoštovanje zakona i propisa koji se odnose na proizvode i usluge 

G4-PR1 Procena uticaja proizvoda i usluga na zdravlje i bezbednost

Privatnost kupaca

G4-PR4 Neusaglašenost sa propisima koja se odnosi na etiketiranje proizvoda i usluga
G4-PR3 Informacije o proizvodima i uslugama koje su potrebne za etiketiranje

G4-PR5 Istraživanja koja mere zadovoljstvo kupaca

G4-PR7 Neusaglašenost sa propisima koja se odnosi na marketing komunikacije

G4-PR8 Žalbe u vezi kršenja privatnosti korisnika i gubitka podataka o korisnicima

G4-PR2 Neusaglašenost koja se odnosi na uticaj proizvoda i usluga na zdravlje i bezbednost

G4-PR6 Prodaja zabranjenih i spornih proizvoda

45-47
110

58
111

16-17

111
111

111

111
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mišljenje
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revizora
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